
 
 
 
 
 
 
 
 
RESOLUCION DEL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE SUCRE 
CAPITAL 
 DE LA REPUBLICA DE BOLIVIA Nº 194/97 
 SECCION CAPITAL DE LA PROVINCIA OROPEZA 
 
 
 Diciembre 08 de 1997 
 
VISTOS Y CONSIDERANDO: 
 
Que, conforme lo establece el Art. 9 numeral 11) de la Ley Orgánica 
de Municipalidades es de competencia municipal la organización y 
promoción de ferias. 
 
Que, con motivo de las Fiestas de Fin de Año, se realiza 
tradicionalmente la Feria de Navidad. 
 
Que, a objeto de brindar mayor comodidad y seguridad a la ciudadanía, 
asimismo evitar el congestionamiento del tráfico vehicular, es 
necesario reubicar el lugar de realización de la Feria Navideña 1997. 
 
Que, asimismo debe reglamentarse la modalidad de cobro y los precios 
por ocupación de vía por parte de los comerciantes en la realización 
de la Feria Navideña 1997. 
 
 
POR TANTO: 
 
EL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE SUCRE, CAPITAL DE LA 
REPUBLICA DE BOLIVIA, Sección Capital de la Provincia Oropeza, en uso 
específico de sus atribuciones, 
 
R E S U E L V E: 
 
Art. 1º  Autorizar la realización de la FERIA DE NAVIDAD  en 

inmediaciones  del Stadium Patria  concretamente en las 
calles René Calvo Arana, Manuel M. Vilar y Sebastián 
García, del 15 de diciembre de 1997 al 07 de enero de 1998. 

 
Art. 2º  Aprobar el cuadro de tarifas a cobrarse en la Feria 

Navideña, gestión 1997, de acuerdo al siguiente detalle: 
 

- Puestos de ropa, juguetes, bebidas y similares       
      Bs. 38,00 

 
- Puestos pequeños de venta diversa                    

      Bs. 33,00 
 

- Puestos de refrescos                                 
      Bs. 20,00 

 
- Puestos de hamburguesas y similares                  



      Bs. 22,00 
 

- Carruseles cada uno          
      Bs. 22,00 

 
- Futbolines cada uno                                  

      Bs.  6,00 
 
Art. 3º  Autorizar la instalación de venta de juguetes sin 

restricción alguna, en el área del parqueo vehicular del 
Stadium Patria, con vía de acceso por la calle René Calvo 
Arana, previo cumplimiento de disposiciones impositivas 
vigentes. 

 
Art. 4º  Disponer la licitación de la administración y cobro de 

la Feria Navideña 1997, mediante invitación pública y 
conforme a los términos de referencia propuestos por la 
Dirección de Ingresos. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
R.M. 194/97 
 
 
 
 
Art. 5º  El Ejecutivo a través de las instancias 

correspondientes del Gobierno Municipal, deberá normar y 
adoptar las disposiciones pertinentes para la organización 
de los puestos de venta, del flujo vehicular, puestos de 
higiene, sanidad ambiental, iluminación  y otros inherentes 
al control policial y seguridad pública. 

 
Art. 6º  Se prohibe expresamente el asentamiento de vendedores 

en arterias de la ciudad, distintas a las aprobadas para la 
realización de la Feria Navideña 1997, especialmente en el 
frontis del Stadium Patria, Av. Germán Mendoza, Av. 
Hernando Siles  y Pasaje Peatonal, debiendo la Intendencia 
Municipal tomar los recaudos pertinentes. 

 
Art. 7º  Solicitar a la autoridad Ejecutiva, instruya a quien 

corresponda, la elaboración de un Reglamento de Ferias que 
permita reglamentar en forma definitiva este tipo de 
actividades y el mismo será de conocimiento del H. Concejo 
Municipal, máximo en el término de cuarenta  y cinco días, 
computables a partir de la emisión de la presente 
Resolución. 

 
Art. 8º  La ejecución y cumplimiento de la presente resolución, 

queda a cargo del H. Alcalde Municipal de la ciudad de 
Sucre. 

 
Regístrese, hágase saber y cúmplase. 

 



 
 
 
 
 
 
     Lic. Oscar Villa Trigo     
               Sr. Jorge Poppe Avilés 
PRESIDENTE  H. CONCEJO MUNICIPAL                                     
          SECRETARIO H. CONCEJO MUNICIPAL 
 
 
 
 
 
Copia Stría. Gral. (5) 
      Archivo 
JLC/Aida A. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


